Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº 2459/2025

Indica ao Prefeito a implementação de um programa

municipal de bolsas de apoio para a capacitação de

profissionais do turismo, conforme especifica.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do

Iguaçu, que se digne

DETERMINAR à Secretaria competente estudo que viabilize

a capacitação de profissionais do turismo, abrangendo subsídios para transporte público e auxílio

alimentação, com duração inicial de até seis meses, voltado para trabalhadores do setor hoteleiro,

gastronômico e de serviços turísticos, como segue:

Auxílio para Transporte Público: Garantir o uso gratuito

do sistema municipal de transporte pelos alunos durante o período de capacitação (inicialmente

seis meses), reduzindo o impacto financeiro e facilitando o deslocamento até os locais de

formação.

Auxílio Alimentação: Fornecer subsídios para alimentação,

garantindo que os alunos possam se concentrar nos estudos sem preocupações básicas.

Cursos Técnicos e Profissionalizantes: Oferecer ou

subsidiar cursos nas áreas de hotelaria, gastronomia, atendimento ao cliente, idiomas, gestão de

turismo e outras demandas do setor.

Parcerias Estratégicas: Firmar parcerias com instituições de

ensino técnico, universidades, associações do trade turístico e empresas privadas, visando

ampliar o alcance e a qualidade do programa.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
Ã

O
 B

O
S

C
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
E

LO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

8A
6-

F
5A

9-
D

C
C

A
-8

E
86

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

8A
6-

F
5A

9-
D

C
C

A
-8

E
86

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 2 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

J U S T I F I C A T I V A

 Foz do Iguaçu é um dos destinos turísticos mais importantes

do Brasil e do mundo, recebendo milhões de visitantes anualmente. O setor de turismo, incluindo

hotelaria, gastronomia e serviços, é um dos principais pilares da economia local, gerando

milhares de empregos diretos e indiretos. No entanto, para manter a competitividade no mercado

global e atender às expectativas de turistas cada vez mais exigentes, é fundamental investir na

formação de uma mão de obra qualificada e devidamente preparada.

Muitos trabalhadores do setor enfrentam dificuldades

econômicas para frequentar cursos de capacitação técnica e profissional. As barreiras incluem os

custos relacionados ao transporte, alimentação e, em alguns casos, a necessidade de conciliar

trabalho com estudos, especialmente entre aqueles que possuem baixa renda. Sem o apoio

adequado, esses profissionais têm sua formação limitada, o que afeta diretamente a qualidade dos

serviços prestados e, consequentemente, a experiência dos turistas.

Os benefícios do programa são amplos e incluem:

Aumento da Qualidade de Serviços: Profissionais mais

capacitados proporcionam uma experiência turística superior, fortalecendo a imagem de Foz do

Iguaçu como destino de excelência.

Maior Inclusão Social: Oportunidades de qualificação

contribuem para a redução das desigualdades sociais e econômicas, especialmente para

trabalhadores de baixa renda.

Fortalecimento da Economia Local: Uma mão de obra

qualificada atrai mais turistas, aumentando a receita de hotéis, restaurantes e outros serviços.

Valorização dos Profissionais: O investimento na

qualificação fomenta a motivação e o reconhecimento dos trabalhadores do setor.

Sala das Sessões, 14 de julho de 2025.

Bosco Foz

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
Ã

O
 B

O
S

C
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
E

LO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

8A
6-

F
5A

9-
D

C
C

A
-8

E
86

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

8A
6-

F
5A

9-
D

C
C

A
-8

E
86

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 18A6-F5A9-DCCA-8E86

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOÃO BOSCO DE OLIVEIRA MELO (CPF 919.XXX.XXX-87) em 15/07/2025 13:10:18 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/18A6-F5A9-DCCA-8E86

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/18A6-F5A9-DCCA-8E86